Rua Tabelião José Gama Filho, nº 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro – Pacajus/CE – CEP: 62.870 000. Fone:

(85) 9.9807.9266 – E-mail: cpmrs.rmb@gmail.com – Site: cpmrsrmb.ce.gov.br – CNPJ: 31.164.621/0001-34

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2023

ESTADO DO CEARÁ – SUPERINTENDÊNCIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
MANEJO DOS RESÍDUOS DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO
METROPOLITANA B / CE - AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS
ADICIONAIS - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2023. O Superintendente do
CPMRS/RMB- torna público o interesse da Administração em obter propostas
adicionais de eventuais interessados na Dispensa de Licitação N° 015/2023, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPIS
PARA OS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS ASSOCIADOS DOS
MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS
SÓLIDOS DA REGIÃO METROPOLITANA B – CPMRS/RMB, tudo conforme
especificações contidas no Termo de Referência e no Modelo de Proposta de
Preços os quais encontram-se disponíveis no site do Consórcio, através do seguinte
endereço eletrônico https://cpmrsrmb.ce.gov.br/.  Os interessados deverão
encaminhar a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação exigidos no
Termo de Referência, através do e-mail: cpmrs.rmb@gmail.com, até as 17:00h do
dia 27 de dezembro de 2023. Pacajus - CE, 21 de dezembro de 2023. Elano Feijó
Damasceno- Superintendente do CPMRS/RMB.

                                                                                     Pacajus - CE, 21 de dezembro de 2023.

Elano Feijó Damasceno
Superintendente do Consórcio Público De Manejo Dos Resíduos dos Resíduos

Sólidos Da Região Metropolitana B – CPMRS/RMB

Rua Tabelião José Gama Filho, nº 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro – Pacajus/CE – CEP: 62.870 000. Fone:

(85) 9.9807.9266 – E-mail: cpmrs.rmb@gmail.com – Site: cpmrsrmb.ce.gov.br – CNPJ: 31.164.621/0001-34

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº. _____/2023

1. DO OBJETO

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPIS PARA OS
CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS ASSOCIADOS DOS MUNICÍPIOS QUE
COMPÕEM O CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA
REGIÃO METROPOLITANA B – CPMRS/RMB

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A presente contratação justifica-se mediante a imperiosa necessidade do
Consórcio na aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPIs, que se
fundamenta no reconhecimento da especificidade do trabalho dos catadores, bem
como de promover o incentivo aos mesmos, que trabalham com materiais
recicláveis ainda se encontrarem em situação de extrema vulnerabilidade,
trabalhando nas ruas ou em lixões por falta de apoio. Conforme consta no Contrato
de Consórcio, Cláusula 12ª, Parágrafos 1º e 2º, alínea c, que diz; apoio à integração
das organizações de catadores de materiais reutilizáveis e recicláveis nas ações
que envolvam a responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida de produtos,
incluindo a capacitação, a profissionalização e o apoio à gestão. Como também o
disposto no inciso IV, do art 8º, da Lei Federal nº 12.305, de 02/08/2010. O
objetivo é possibilitar que os profissionais desta categoria, que são expostos de
forma particular aos riscos de contaminação pelo fato de trabalharem na coleta e
na triagem com materiais recicláveis, possibilite que o seu trabalho seja realizado
com prevenção, segurança e a devida dignidade.

3. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:
ITEM DESCRIÇÃO UND TOTAL

01 CAMISA MANGA LONGA EM BRIM PROFISSIONAL
COM FAIXA REFLETIVA

UND 280

02
CALÇA TIPO PIJAMA EM BRIM PROFISSIONAL COM
FAIXA REFLETIVA NA PANTURRILHA UND 280

03 BONÉ PESCADOR ABA CURTA UND 280
04 BOTINA DE SEGURANÇA (TAMANHOS VARIADOS) UND 280
05 LUVA DE SEGURANÇA EM RASPA UND 280

06
ÓCULOS PROTETOR

UND
280

Rua Tabelião José Gama Filho, nº 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro – Pacajus/CE – CEP: 62.870 000. Fone:

(85) 9.9807.9266 – E-mail: cpmrs.rmb@gmail.com – Site: cpmrsrmb.ce.gov.br – CNPJ: 31.164.621/0001-34

4. DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E VIGÊNCIA

4.1. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: Os itens licitados deverão ser entregues no
prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, obedecendo a um cronograma de
entrega, a partir das características que se apresentam nos quantitativos
discriminados na ORDEM DE COMPRA/AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO pelo
Consórcio, no local, dia e horário estabelecidos.
4.2. O prazo de vigência do contrato é restrito aos créditos orçamentários contados
a partir da sua assinatura.

5. DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento será proveniente dos recursos do Consórcio Público de Manejo
dos Resíduos Sólidos da Região Metropolitana B e será efetuado até 30 (trinta) dias
contados da data da apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo
gestor da contratação, mediante crédito em conta corrente em nome da
contratada.

6. DA ASSINATURA

Pacajus-CE, ____ de _________ de 2023.

Rua Tabelião José Gama Filho, nº 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro – Pacajus/CE – CEP: 62.870 000. Fone: (85)
9.9807.9266 – E-mail: cpmrs.rmb@gmail.com – Site: cpmrsrmb.ce.gov.br – CNPJ: 31.164.621/0001-34

ANEXO A DO TERMO DE REFERÊNCIA

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS ADICIONAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº ____________
RAZÃO SOCIAL:
INSC. MUNICIPAL/ ESTADUAL
CNPJ Nº:
ENDEREÇO:
FONE:
BANCO:
AGÊNCIA Nº:
CONTA CORRENTE Nº:

1 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPIS PARA OS
CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS ASSOCIADOS DOS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O
CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO METROPOLITANA
B – CPMRS/RMB

2 – ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS E QUANTITATIVOS:

ITEM DESCRIÇÃO UND TOTAL

01 CAMISA MANGA LONGA EM BRIM PROFISSIONAL
COM FAIXA REFLETIVA

UND 280

02
CALÇA TIPO PIJAMA EM BRIM PROFISSIONAL COM
FAIXA REFLETIVA NA PANTURRILHA

UND 280

03 BONÉ PESCADOR ABA CURTA UND 280
04 BOTINA DE SEGURANÇA (TAMANHOS VARIADOS) UND 280
05 LUVA DE SEGURANÇA EM RASPA UND 280

06
ÓCULOS PROTETOR

UND
280

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ _________________________________(_____________________)

Validade da Proposta: _____ (_________) dias.

DADOS DA PESSOA INDICADA PARA ASSINATURA DO CONTRATO
NOME:
CPF:
RG:
CARGO E FUNÇÃO

Rua Tabelião José Gama Filho, nº 540, Ed. Art Shopping, Sala 10, Centro – Pacajus/CE – CEP: 62.870 000. Fone: (85)
9.9807.9266 – E-mail: cpmrs.rmb@gmail.com – Site: cpmrsrmb.ce.gov.br – CNPJ: 31.164.621/0001-34

Declarações:
 Declaramos que temos o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações
contidas no Termo de Referência deste processo de dispensa de licitação.
 Fica subentendido que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à
execução, inclusive as relacionadas com:
- Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e
prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela
execução.

Local e data

________________________________________

Carimbo da Empresa/Assinatura do Responsável

		2023-12-21T16:43:38-0300
	ELANO FEIJO DAMASCENO:38450046300